
  
  

NEDĚLIŠTĚ 2021 - 2027 

PLÁN ROZVOJE SPORTU 



 

2 
 

 

  

Abstrakt Plán rozvoje sportu představuje základní koncepční přístup k řešení rozvoje 

sportu obce ve střednědobém horizontu.  

Dokument obsahuje definici cílového stavu obce Neděliště do roku 2028 

za využití rozvojových projektů, disponibilních finančních zdrojů a 

harmonogramu k jejich realizaci.  

Objednatel  Obec Neděliště 

Zpracovatel Centrum evropského projektování a.s. 

Švendova 1282, Hradec Králové  

Zodpovědná osoba 

za zpracovatele 
Ing. Dominik Petrů  

Verze 1.0  

Datum zpracování září 2021 

Status schválena zastupitelstvem obce 

Zodpovědná osoba 

za objednatele 
Ing. Luboš Podlipný, starosta obce 

Kontaktní osoba za 

objednatele 
Ing. Luboš Podlipný, starosta obce 

Schvalovací doložka Plán rozvoje sportu obce Neděliště schválilo v souladu s § 84, odst. 2, písm. 

a), zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění zastupitelstvo obce. 

Datum schválení 6. 12. 2021 

Číslo usnesení 6/2021 



 

3 
 

OBSAH 

ÚVOD ................................................................................................................ 4 

1. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................ 6 

1.1. Základní informace o obci .............................................................................................................. 6 

1.2. Demografický vývoj ........................................................................................................................ 7 

1.2.1. Vývoj počtu obyvatel ................................................................................................................. 7 

1.2.2. Věkové složení obyvatelstva ..................................................................................................... 9 

1.3. Sportovní činnost v obci ............................................................................................................... 11 

1.4. Sportovní infrastruktura v obci ..................................................................................................... 11 

1.5. Financování sportu v obci ............................................................................................................. 13 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST ....................................................................................... 15 

2.1. Definování strategického cíle a klíčových oblastí rozvoje sportu ................................................. 15 

2.2. Prioritní osy rozvoje strategického cíle a návrhy jednotlivých opatření ...................................... 16 

2.3. Sledování realizace, vyhodnocování a aktualizace plánu ............................................................. 16 

2.3.1. Způsob aktualizace Strategie ................................................................................................... 17 

Seznam obrázků .............................................................................................. 18 

Seznam tabulek ............................................................................................... 18 

Seznam grafů ................................................................................................... 18 

 

  



 

4 
 

ÚVOD 
Plán rozvoje sportu obce Neděliště je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, ve znění pozdějších předpisů, podle kterého obec zpracovává v samostatné působnosti pro své 

území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho provádění. 

Úkoly obcí jsou formulovány v § 6 odst. 1 zákona takto: 

Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež; 

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů; 

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnost občanů; 

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení; 

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

Plán rozvoje sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit i doplňovat v závislosti na potřebách 

a prioritách obce. 

Cílem plánu je podpořit sport ve všech jeho rovinách, vytyčit strategii rozvoje sportu v obci a způsob jeho 

financování. Důležitým prvkem sportu je i jeho propagace, při které je nutná dostatečná informovanost 

veřejnosti včetně jejího aktivního zapojení. To zahrnuje spolupráci především s místními spolky, nebo 

mateřskou školou, majících též významný vliv na oblíbenost sportu u dětí a mládeže a také s jejich rodiči, 

kteří svým životním stylem mají nejvýznamnější podíl na směřování svých dětí ke sportování a aktivnímu 

pohybu. Do naplňování tohoto cíle se mohou zapojit i firmy na území obce, které budou své zaměstnance 

motivovat k aktivnímu pohybu či jinak participovat na rozvoji sportu v obci. 

Plán rozvoje sportu je střednědobý dokument, který bude sloužit jako soubor podkladů pro všechny 

zainteresované strany při plánování podpory sportu se zřetelem na jeho společenskou, výchovnou a 

kulturní funkci. V neposlední řadě bude podkladem pro rozhodování o investičních záměrech obce 

v příštích letech. 

Plán rozvoje sportu obce Neděliště 2021 – 2028 je zpracován v souladu se státní koncepcí Sport 2025 a 

se Záměrem rozvoje sportovních a volnočasových aktivit v KHK. 

  



 

5 
 

 

  



 

6 
 

1. ANALYTICKÁ ČÁST 

1.1. Základní informace o obci 

Obec Neděliště leží zhruba 8 km severozápadně od krajského města Hradec Králové. Obec není členěna 

na části, skládá se však celkem ze dvou katastrálních území – Horní a Dolní Neděliště. 

Na východ od území obce se nachází strategická dopravní tepna, silnice I/33 (Hradec Králové - Jaroměř), 

a paralelně s ní probíhající dálnice D11, která je v době zpracování Plánu ve fázi výstavby. Západně 

od obce v blízké vzdálenosti se ve fázi realizace nachází také dálnice D35, která bude probíhat souběžně 

se silnicí I/35 (Hradec Králové - Jičín). 

 

Tabulka 1: Základní údaje o obci 

Ukazatel Jednotka Stav k 31. 12. 2020 

Typ obce 
  

- 

Obec s rozšířenou působností 
  

Hradec Králové 

Pověřený obecní úřad 
  

Hradec Králové 

Pracoviště finančního úřadu 
  

Hradec Králové 

Katastrální pracoviště 
  

Hradec Králové 

Matriční úřad 
  

Hradec Králové 

Rozloha celkem  ha 584,46 

Počet částí obcí  části 1 

Počet katastrálních území (k 31. 12. 2020) území 2 

Nadmořská výška  m. n. m  265 

 
Zdroj: ČSÚ a vlastní zpracování 

 



 

7 
 

Obrázek 1: Katastrální území obce 

 
Zdroj: Mapy.cz 

 

1.2. Demografický vývoj 

1.2.1. Vývoj počtu obyvatel 

První sčítání lidu v obci, které eviduje Český statistický úřad, proběhlo v roce 1869, kdy bylo evidováno 

celkem 546 stálých obyvatel. V následujících 20 letech docházelo k mírnému poklesu až na lokální 

minimum 509 obyvatel v roce 1890. Následně však docházelo k setrvalému růstu až do roku 1930, kdy 

byl evidován historicky nejvyšší počet 554 obyvatel.  V prvním sčítání lidu po 2. světové válce lze 

pozorovat výrazný pokles na 378 obyvatel a klesající trend pokračoval až do roku 2001, kdy bylo dosaženo 

historického minima 342 obyvatel. Graficky vývoj zachycuje graf č. 1 na str. 8. 



 

8 
 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2001 

 

Zdroj: SLBD, vlastní zpracování 

 

I přes občasné klesající tendence převažoval v letech 2001 – 2011 růst počtu obyvatel, což vyústilo 

v dosažení lokálního maxima 372 obyvatel v roce 2011. Takto vysoký počet obyvatel nebyl doposud 

v novém tisíciletí překonán, jelikož následoval pokles až na počet 347 obyvatel v roce 2015, což byla 

hodnota srovnatelná s počátkem tisíciletí. Od roku 2016 lze však pozorovat převažující rostoucí tendence 

až na počet 363 obyvatel v roce 2020. 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 – 2020 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

546

521
509

527

543 544
554

378
395

360

385

349 342

300

350

400

450

500

550

600

1
8

6
9

1
8

8
0

1
8

9
0

1
9

0
0

1
9

1
0

1
9

2
1

1
9

3
0

1
9

5
0

1
9

6
1

1
9

7
0

1
9

8
0

1
9

9
1

2
0

0
1

Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2001 

344

350

347

356

361

366

360
358

362

368

372

362

350

348 347

356
358

359

355

363

340

345

350

355

360

365

370

375

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

2
0

Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 - 2020 



 

9 
 

1.2.2. Věkové složení obyvatelstva 

Při sledování vývoje věkového složení obyvatelstva obce v období let 2011 – 2020 lze pozorovat, že 

ve sledovaném období docházelo k nárůstu počtu obyvatel ve věku 0 – 14 let, a to o téměř 17 %. K nárůstu 

však docházelo i ve věkové skupině 65 a více let (o 14,5 %.), ačkoli do roku 2015 počet obyvatel starších 

65 let klesal. Od roku 2016 však znovu docházelo k pozvolnému růstu. K úbytku o 12 % naopak docházelo 

ve skupině osob v produktivním věku. Grafické znázornění je k nahlédnutí na v grafu č. 3 níže. 

Graf 3: Věkové složení obyvatelstva v letech 2011 - 2020 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Jedním k ukazatelů vývoje věkového složení obyvatelstva a jeho vývoje je i tzv. index stáří. Index stáří 

vyjadřuje, kolik je v populaci obyvatel ve věku nad 65 let na 100 obyvatel do 14 let věku. V obci je index 

stáří ve srovnání let 2011 a 2020 téměř identický (mírný pokles o 2,2 bodu). V průběhu sledovaného 

období však index klesl až na hodnotu 87,7 v roce 2016. Tato skutečnost byla způsobena kombinací 

nárůstu počtu dětí a zároveň poklesu počtu obyvatel starších 65 let (viz výše). V následujících letech však 

byl růst počtu obyvatel starších 65 let vyšší než počet dětí do 14 let věku, což zapříčinilo opětovný nárůst 

indexu stáří. Jinými slovy však lze konstatovat, že počet dětí a seniorů je téměř vyrovnaný. Průběh křivky 

indexu stáří ve sledovaném období je znázorněn v grafu č. 4 na str. 10. 

 

59 58 54 57 58 65 64 65 65 69

251 245 240 238 235 234 232 226 221 223

62 59
56 53 54 57 62 68 69 71

2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

Věkové složení obyvatelstva v letech 2011 -
2020

0 - 14 let 15 - 64 let 65 a více let



 

10 
 

Graf 4. Vývoj indexu stáří v letech 2011 - 2020 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

 

Kombinací nárůstu počtu dětí, seniorů a související úbytek obyvatelstva v produktivním věku (15 -64 let) 

dochází ke zvyšování průměrného věku obyvatel. K nepřetržitému růstu docházelo po celé období 

v období let 2011 – 2020 s výrazným vybočením z pozvolného trendu růstu v roce 2015. Po zbytek období 

se znovu vrátil trend pozvolného, nicméně setrvalého růstu. Na konci roku 2020 byl průměrný věk 

o 2,2 roky vyšší, než v roce 2011. 

Graf 5: Průměrný věk obyvatel obce v letech 2011 - 2020 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

105,1

101,7

103,7

93,0
93,1

87,7

96,9

104,6
106,2

102,9

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

105,0

110,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Index stáří

40,2 40,3

41,0
41,0

44,2

41,4
41,8

42,1 42,2
42,4

 40,0

 41,0

 42,0

 43,0

 44,0

 45,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
rů

m
ěr

n
ý

 v
ěk

 o
b

y
v

a
te

l

Průměrný věk



 

11 
 

1.3. Sportovní činnost v obci 

Sportovní činnost v obci je velmi úzce spojena se činností Sportovního klubu Neděliště, která je stěžejní 

pro naprostou většinu pořádaných sportovních aktivit v obci. SK Neděliště je tvořeno 3 oddíly – oddíl 

kopané, ledního hokeje a oddíl rekreačních sportů. Fotbalový tým v současnosti nastupuje v okresní 

soutěži – III. třídě dospělých, hokejový tým se účastní Jaroměřské hokejové ligy neregistrovaných. 

Rekreační oddíl organizuje především pěší či lyžařské výlety pro veřejnost. 

 

1.4. Sportovní infrastruktura v obci 

Centrem sportovním aktivit v obci je sportovní areál v majetku obce, který je sídlem klubu SK Neděliště. 

Areál je tvořen fotbalovým hřištěm, antukovým kurtem s oplocením a objektem, který představuje 

zázemí pro sportovce, návštěvníky sportovních utkání i pro celý sportovní klub v podobě klubovny či 

vnitřní posilovny obsahující posilovací stroje i běžecký pás. 

Fotbalové hřiště je pravidelně využíváno, což vyžaduje pravidelnou údržbu i plánované investice 

do rozvoje infrastruktury v režii obce. 

Antukové sportoviště slouží k provozování volejbalu, nohejbalu a tenisu. Jeho technický stav je však již 

nevyhovující, povrch trpí prorůstáním trávy a ztrácí své původní vlastnosti a je nutná jeho kompletní 

rekonstrukce.  

Obrázek 2: Plocha hlavního fotbalového hřiště 

 

Zdroj: obec Neděliště 



 

12 
 

Obrázek 3: Zázemí sportovního areálu 

 

Zdroj: obec Neděliště 

 

Obrázek 4: Antukový kurt 

 

Zdroj: obec Neděliště 



 

13 
 

1.5. Financování sportu v obci 

Obec se podílí na financování sportovního klubu každoročním příspěvkem na jeho provoz ve výši 

200 000 Kč z obecního rozpočtu. Všechna sportoviště jsou v majetku obce a obec dále z vlastních 

prostředků hradí veškeré rekonstrukce a udržovací práce.  



 

14 
 

1. CEP 

  



 

15 
 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST 
V návrhové části strategie je vyjádřena představa o dalším rozvoji obce Neděliště v oblasti sportu a 

navržen způsob jejího dosažení formulací strategického cíle a návrhem jednotlivých opatření pro jeho 

dosažení.  

Popsána je také podpora realizace programu, tedy způsob sledování realizace, vyhodnocování a 

aktualizace Plánu.  

2.1. Definování strategického cíle a klíčových oblastí rozvoje sportu 

Definování strategického cíle v oblasti sportu vychází: 

 ze současné situace v obci v oblasti sportu, kterou jsme popsali v analytické části,  

 z požadavků občanů, 

 z představ a možností obce, 

 zohledňuje také národní koncepci sportu „Sport 2025“ a krajský rozvojový dokument „Záměr 

rozvoje sportovních a volnočasových aktivit v Královéhradeckém kraji“ 

 

Záměr rozvoje sportu Královéhradeckého kraje chce podporovat sociální integraci, spolupráci 

mezi generacemi, mezi různými sociálními skupinami, výběrem vhodných volnočasových programů 

podporovat sociální soudržnost, která právě ve svobodných společnostech bývá nejvíce ohrožena.  

Opatření kraje jsou tedy zaměřeny na všestrannou podporu sportovních a volnočasových aktivit obyvatel 

s možným přesahem do jiných sfér tohoto sektoru.  V rámci budování zázemí pro sportovní a volnočasové 

aktivity by měl být kladen důraz nejen na budování nových, ale také na údržbu a dlouhodobou 

udržitelnost stávajících prostor a ploch.  

 

Na základě výše zmíněného strategickým cílem rozvoje v oblasti sportu obce Neděliště je: 

Komplexní strategický cíl v návaznosti 
na vizi: 

 
Podpora sportu v obci pro všechny občany s důrazem na 
děti a mládež, pro které bude zajištěna široká nabídka 
sportovního vyžití s odpovídající sportovní 
infrastrukturou včetně odpovídající zázemí. 
 

Klíčové oblasti - Prioritní osy rozvoje:  
P1 – Sportovní infrastruktura 
 

Termín splnění komplexního 
strategického cíle: 

 
do 31. 12. 2027 
 

 



 

16 
 

2.2. Prioritní osy rozvoje strategického cíle a návrhy jednotlivých 
opatření 

Konkretizace prioritní osy strategického cíle a jednotlivých opatření pro jeho naplnění:  

Prioritní osa 1 Sportovní infrastruktura 

Opatření 1.1 Rekonstrukce tenisového kurtu 

Opatření 1.2 Pořízení závlahového systému fotbalového hřiště 

Opatření 1.3 Výstavba dětského hřiště 

 

Priorita 1  Sportovní infrastruktura  

Opatření 1.1 Rekonstrukce tenisového kurtu 

Popis opatření  
Současný antukový kurt bude nahrazen víceúčelovým hřištěm s umělým 
povrchem, který zajistí rozšíření možností využití pro občany obce. Mimo 
dosavadního využití pro tenis, volejbal a nohejbal bude možné víceúčelové 
hřiště využít pro florbal, fotbal či basketbal. 
 

Realizátor: obec 

Doba realizace: 2022 

Odhad nákladů: 3 500 000 Kč 

Opatření 1.2 Pořízení závlahového systému fotbalového hřiště 

Popis opatření:  
Stávající fotbalové hřiště bude nově vybaveno závlahovým systémem, který 
umožní zlepšit technický stav hrací plochy, podpoří jeho stálost (redukce 
výkyvů kvality v závislosti na klimatických podmínkách) a zvýší efektivitu 
zavlažování trávníku, což s sebou přinese úsporu finančních prostředků. 
 

Realizátor: obec 

Doba realizace: 2021 - 2022 

Odhad nákladů: 500 000 Kč 

Opatření 1.3 Výstavba dětského hřiště 

Popis opatření  
Výstavba nového dětského hřiště, které poskytne dětem další prostor pro 
provozování sportovní činnosti a trávení volného času.  
 

Realizátor: obec 

Doba realizace: 2023 

Odhad nákladů: 500 000 Kč 

 

2.3. Sledování realizace, vyhodnocování a aktualizace plánu 

Odpovědnost za zpracování Plánu rozvoje sportu obce Neděliště má starosta obce (se souhlasem 

zastupitelstva) jako koordinátor všech činností spojených s realizací a aktualizacemi Strategie. Koordinuje 

organizační kroky nezbytné pro rozjezd realizace Plánu a pro využívání Plánu k řízení rozvoje obce 



 

17 
 

v oblasti sportu. Pracovní skupinou je zastupitelstvo obce, které se podílí také na stanovení konkrétního 

harmonogramu řízení a organizace ve vazbě na realizaci aktivit.  

Realizace Plánu se bude sledovat na zasedáních zastupitelstva obce, kde budou diskutovány kroky 

k naplňování jednotlivých opatření (uskutečňování činností potřebných k naplňování strategického cíle).  

Podklady pro vyhodnocení naplňování Plánu bude podávat starosta obce, případně další 

osoby/organizace, které za ně budou zodpovídat.  

Vyhodnocení naplňování Plánu bude provádět starosta obce Neděliště 1x ročně na zastupitelstvu obce, 

může být vydávána hodnotící zpráva o naplnění Plánu. Zastupitelstvo obce může stanovit každoroční plán 

činností pro postupné naplňování Plánu sportu, a to vždy na další rok, může určit i odpovědnost 

konkrétních osob za dílčí kroky a termíny pro jejich vyhodnocení 

 

2.3.1. Způsob aktualizace Strategie  

Postup reakce na změny situace a na plnění Plánu rozvoje sportu bude následující: 

 Na základě ročního vyhodnocení realizace Plánu sportu, pokud nastanou významné skutečnosti 

ohledně realizace (např. na základě kontroly plnění cílů) lze vypustit/upravit/doplnit jednotlivé 

priority, cíle či opatření ve vazbě na formulování dalších realizačních kroků Plánu a rozpočtu obce, 

bude Strategie aktualizována. 

 Aktualizace bude provádět starosta obce Neděliště. 

 Aktualizace bude provedena formou přímé úpravy Plánu s uvedením termínu aktualizace a 

vyznačením provedených změn. 

 Podněty ke změně pro aktualizaci se budou průběžně zaznamenávat.  

 

Změnu Strategie musí schválit zastupitelstvo obce. 

  



 

18 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ 
Obrázek 1: Katastrální území obce .............................................................................................................. 7 

Obrázek 2: Plocha hlavního fotbalového hřiště ........................................................................................ 11 

Obrázek 3: Zázemí sportovního areálu ...................................................................................................... 12 

Obrázek 4: Antukový kurt .......................................................................................................................... 12 
 
 

SEZNAM TABULEK 
Tabulka 1: Základní údaje o obci ................................................................................................................. 6 
 
 

SEZNAM GRAFŮ 
Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 - 2001 ..................................................................................... 8 
Graf 2: Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 – 2020 ..................................................................................... 8 
Graf 3: Věkové složení obyvatelstva v letech 2011 - 2020 .......................................................................... 9 
Graf 4. Vývoj indexu stáří v letech 2011 - 2020 ......................................................................................... 10 
Graf 5: Průměrný věk obyvatel obce v letech 2011 - 2020 ....................................................................... 10 
 


